
Minas gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 15 de agosto de 2013 – 25 
- Nova Lima/MG - PA/Nº. 09010001837/13 - Área de RL: 0,0000 ha 
- APP: 0,0552 ha - área da Intervenção Ambiental: 0,0263 ha . NRRA 
Belo Horizonte. 5.4 Charles Ciriaco Damasceno/Lote Nº 01, Quadra 
02, Loteamento Ipê - Nova Lima/MG - PA/Nº. 09010007485/12 - Área 
de RL: 0,0000 ha - APP: 0,0000 ha - área da Intervenção Ambiental: 
0,0458 ha. NRRA Belo Horizonte. 5.5 Joana Brauer Gonçalves/Lote 
Nº 39, Quadra 10, Parque Jardim Amanda - Nova Lima/MG - PA/Nº. 
09010002086/12 - Área de RL: 0,0000 ha - APP: 0,0000 ha - Área da 
Intervenção Ambiental: 0,0148 ha . NRRA Belo Horizonte . 6 . Encerra-
mento . (a) Elizabeth Barretto de Menezes Lopes . Coordenadora Regio-
nal dos Núcleos de Regularização Ambiental do Alto São Francisco e 
Presidente da Comissão Paritária Rio das velhas .

14 454026 - 1
Por determinação da Unidade Regional Colegiada Zona da Mata do 
Conselho Estadual de Política Ambiental URC/ZM, torna público 
que solicitou através dos processos a seguir: 1) Licença de Opera-
ção: *Ecofire Tratamento de Residuos Ltda. - ME - Transporte Rodo-
viário de resíduos perigosos - classe 1 - Simão Pereira/MG - PA/Nº 
24284/2010/005/2013 - Classe 3. 2) Licença Prévia concomitante com 
a Licença de Instalação - Ampliação: *Vital Engenharia Ambiental S/A 
- Aterro para resíduos perigosos - classe 1, de origem industrial, Aterro 
para resíduos não perigosos - classe II, de origem industrial - Juiz de 
Fora/MG - PA/Nº 1276/2007/006/2013 - Classe 6. (a) Danilo Vieira 
Júnior . Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvi-
mento Sustentável e Presidente da URC/ZM.

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Noroeste de Minas 
do Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/NOR torna público 
que solicitou através do processo a seguir: 1) Licença Prévia concomi-
tante com a Licença de Instalação: *Elsa Antônia da Silva Borges - ME 
- Extração de areia e cascalho para utilização imediata na construção 
civil - Lagoa Grande/MG - PA/Nº 408/2008/003/2013 - Classe 3. (a) 
Danilo vieira Júnior . Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC/NOR.

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Supram Sul de Minas 
do Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/SM torna público 
que solicitou através do processo a seguir: 1) Licença Prévia: *Serviço 
Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI - Centros de pesqui-
sas cientificas e tecnológicas, não classificadas ou especificadas, exclu-
sive de pesquisa nuclear - Itajubá/MG - PA/Nº 32689/2012/001/2013 
- Classe 5 . (a) Danilo vieira Junior . Secretário de Estado Adjunto de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC/
SM .

14 454060 - 1
Atos da Subsecretária de Inovação e Logística da Secretaria de 

Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
vALÉRIA CRISTINA REZENDE

Remove a pedido, nos termos do art . 80, da Lei nº 869, de 05 de julho 
de 1952, a servidora:
Masp 1148050-6, Camila Freitas Rossi, Gestor Ambiental, da cidade de 
Belo Horizonte/Sede, para a Supram Zona da Mata/Ubá.

14 454169 - 1
 Pauta da 69ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada Rio 
Paraopeba do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM . Data: 
27 de agosto de 2013 às 09:00 horas . Local: Rua Espírito Santo, 495 - 
4º andar, Plenário - Centro - Belo Horizonte/MG. 1. Execução do Hino 
Nacional Brasileiro . 2 . Abertura pelo Secretário de Estado Adjunto de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC 
Rio Paraopeba, Dr . Danilo vieira Júnior . 3 . Comunicado dos Conse-
lheiros e Assuntos Gerais. 4. Exame da Ata da 68ª RO de 30/07/2013. 
5. Processo Administrativo para exame da Licença Prévia concomi-
tante com a Licença de Instalação - “Ampliação”: 5.1 Mineração Ibirité 
Ltda. - MIB - Lavra a céu aberto com tratamento a úmido - minério de 
ferro e pilha de disposição de estéril/rejeito - Brumadinho/MG - PA/
Nº. 00437/2007/008/2013 DNPM 830.476/1986 - Classe: 5 - Apresen-
tação: Supram CM - RETORNO DE vISTA pela Conselheira Cristina 
Chiodi representante da PGJ . 6 . Processo Administrativo para exame 
da Licença de Operação Corretiva: 6 .1 MMx Sudeste Mineração Ltda . 
- Lavra a céu aberto sem tratamento ou com tratamento a seco - miné-
rio de ferro - Brumadinho/MG - PA/Nº. 02194/2004/011/2012 DNPM 
815.691/1971 - Classe: 3 - Apresentação: Supram CM - RETORNO 
DE vISTA pelos Conselheiros Cintia Garabini Lages representante 
da PUC MINAS, Francisco de Assis Lafetá Couto representante do 
SINDIExTRA e Paula Meireles Aguiar representante da FIEMG . 7 . 
Processo Administrativo para exame da Licença de Instalação Corre-
tiva: 7.1 Carlos José Locatelli Salgado - Suinocultura (ciclo completo) 
- Conselheiro Lafaiete/MG - PA/Nº. 14283/2008/002/2012 - Classe: 3 
- Apresentação: Supram CM . 8 . Processos Administrativos para exame 
da Licença de Operação: 8 .1 Oliveira e Coimbra Transportes Ltda . - 
Transporte rodoviário de resíduos perigosos - classe I - Belo Horizonte/
MG - PA/Nº. 18098/2010/001/2012 - Classe: 3 - Apresentação: Supram 
CM . 8 .2 Auto Posto Rodochaves Ltda . - Postos revendedores, postos 
ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, pos-
tos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis 
- Itatiaiuçu/MG - PA/Nº. 01714/2004/005/2013 - Classe: 3 - Apresen-
tação: Supram CM . 8 .3 Petróleo Brasileiro S .A . - Base de armazena-
mento de combustíveis - Betim/MG - PA/Nº. 00022/1980/060/2013 
- Classe: 5 - Apresentação: Supram CM . 9 . Processo Administrativo 
para exame da Licença de Operação Corretiva: 9 .1 Cerâmica Braga 
Ltda . ME - Outras formas de tratamento ou disposição de resíduos 
não listadas ou não classificadas (uso de pó de balão) - Rio Manso/
MG - PA/Nº. 14526/2011/002/2012 - Classe: 6 - Apresentação: Supram 
CM . 10 . Processos Administrativos para exame de Adendo a Revali-
dação da Licença de Operação: 10 .1 v&M Mineração Ltda . - Lavra a 
céu aberto com tratamento a úmido - minério de ferro - Brumadinho/
MG - PA/Nº. 00012/1988/023/2008 DNPM 008.589/1942 - Classe: 
6 - Apresentação: Supram CM. 10.2 Minerita Minérios Itaúna Ltda. 
- Barragem de contenção de rejeito/resíduos - Itatiaiuçu/MG - PA/Nº. 
00368/1989/039/2011 DNPM 830.000/1989 - Classe: 6 - Apresentação: 
Supram CM . 11 . Encerramento . (a) Danilo vieira Júnior . Secretário de 
Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e 
Presidente da URC Rio Paraopeba .

14 454472 - 1
 Pauta da 101ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada Zona 
da Mata do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM . Data: 
26 de agosto de 2013, às 14h. Local: Auditório do IEF, Rodovia Ubá/
Juiz de Fora, km 02, Horto Florestal - Ubá/MG. 1. Execução do Hino 
Nacional Brasileiro . 2 . Abertura pelo Secretário de Estado Adjunto de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC 
Zona da Mata, Dr . Danilo vieira Júnior . 3 . Comunicado dos Conselhei-
ros e Assuntos Gerais. 4. Exame das Atas da 98ª RO de 27/05/2013; 99ª 
RO de 25/06/2013 e 100ª RO de 22/07/2013. 5. Processos Administrati-
vos para exame de Licença de Operação Corretiva: 5 .1 vale S .A . (PCH 
Nova Maurício) - Barragens de geração de energia Hidrelétrica - Leo-
poldina/MG - PA/Nº. 26940/2010/001/2011 - Classe 5. Apresentação: 
Supram ZM . RETORNO DE BAIxA EM DILIGÊNCIA . 6 . Processo 
Administrativo para Exame de Adendo à Licença Prévia concomitante 
com a Licença de Instalação - Concedida “Ad Referendum”: 6 .1 Depar-
tamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/
MG - Pavimentação e/ou melhoramentos e Implantação de rodovias 
- Coronel Pacheco e Juiz de Fora/MG - PA/Nº. 15908/2007/001/2008 
- APEF nº. 02477/2008 - Classe 3 - Apresentação: Supram ZM. 7. Pro-
cessos Administrativos para exame da Licença Prévia concomitante 
com a Licença de Instalação: 7 .1 Zecon Geração Ltda . EPP (CGH da 
Serra) - Barragens de geração de energia hidrelétrica - Santos Dumont/
MG - PA/Nº. 00824/2013/001/2013 - Classe 3. Apresentação: Supram 
ZM . 7 .2 Grão Mogol Energia Ltda . (CGH Pedro Teixeira) - Barra-
gens de geração de energia hidrelétrica - Pedro Teixeira/MG - PA/
Nº. 27786/2011/001/2012 - Classe 3. Apresentação: Supram ZM. 8. 
Processo Administrativo para exame da Licença de Instalação Corre-
tiva: 8 .1 S .R . Mineração Ltda . - Extração de água mineral ou potável 
de mesa - Chácara/MG - PA/Nº. 04016/2005/002/2013 - DNPM nº. 
830793/2006 - Classe 3. Apresentação: Supram ZM. 9. Processo Admi-
nistrativo para exame da Licença de Operação Corretiva: 9 .1 Brook-
field Energia Renovável Minas Gerais S.A. (PCH Anna Maria) - Barra-
gens de geração de energia - hidrelétricas- Santos Dumont/MG - PA/Nº. 
14586/2008/001/2010 - Classe 5. Apresentação: Supram ZM. 10. Pro-
cesso Administrativo para exame de Revalidação da Licença de Opera-
ção: 10 .1 Adriano Ladeira e Irmão Ltda . - Fabricação de couro por pro-
cesso completo, a partir de peles até o couro acabado, com curtimento 
exclusivamente ao tanino vegetal - Dores de Campos/MG - PA/Nº. 
00204/1994/008/2012 - Classe 3 - Apresentação: Supram ZM. 11. Pro-
posta de agenda para as reuniões da Unidade Regional Colegiada Zona 
da Mata do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM para o 
segundo semestre de 2013 . Apresentação: Superintendente Regional da 

SUPRAM ZM . 12 . Encerramento . (a) Danilo vieira Júnior . Secretário 
de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e 
Presidente da URC Zona da Mata .

DELIBERAÇÃO COPAM Nº . 531, DE 14 DE AGOSTO DE 2013 .
Altera a Deliberação COPAM nº 479, de 24 de maio de 2013 e dá outras 
providências .
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável - SEMAD e Presidente do Conselho Estadual de Política Ambien-
tal - COPAM, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 7º, 
8º, inciso II e 23, todos do Decreto nº 44 .667, de 03 de dezembro de 
2007;
D E L I B E R A:
Art . 1º - A alínea “d”, do inciso III do Anexo Único, da Deliberação 
COPAM nº 479, de 24 de maio de 2013, que estabelece a designação 
dos membros da Câmara Temática de Proteção à Biodiversidade e de 
áreas Protegidas - CPB do COPAM, e dá outras providências, passa a 
vigorar com a seguinte redação:
( . . .)
III - Sociedade Civil:
( . . .)
d) 1 (um) representante de entidade ambientalista legalmente constitu-
ída no Estado para proteção, conservação e melhoria do meio ambiente, 
assim cadastrada no Cadastro Estadual de Entidades Ambientalistas - 
CEEA, nos termos da Resolução SEMAD nº 1 .573, de 26 de abril de 
2012 .
Titular: Associação Mineira de Defesa do Ambiente - AMDA - Maria 
Dalce Ricas
( . . .)
Art .2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação .
 Belo Horizonte, 14 de agosto de 2013 .
(a) Adriano Magalhães Chaves . Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável e Presidente do COPAM .

DELIBERAÇÃO COPAM Nº 532, DE 14 DE AGOSTO DE 2013 .
Altera a Deliberação COPAM nº 477, de 24 de maio de 2013 e dá outras 
providências .
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável - SEMAD e Presidente do Conselho Estadual de Política Ambien-
tal - COPAM, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 7º, 
8º, inciso II e 23, todos do Decreto nº 44 .667, de 03 de dezembro de 
2007;
D E L I B E R A:
Art . 1º - A alínea “h”, do inciso II do Anexo Único, da Deliberação 
COPAM nº 477, de 24 de maio de 2013, que estabelece a designação 
dos membros da Câmara Normativa e Recursal - CNR do COPAM, e dá 
outras providências, passa a vigorar com a seguinte redação:
( . . .)
II – Sociedade Civil:
( . . .)
h) 1 (um) representante de entidade ambientalista legalmente constitu-
ída no Estado para proteção, conservação e melhoria do meio ambiente, 
assim cadastrada no Cadastro Estadual de Entidades Ambientalistas - 
CEEA, nos termos da Resolução SEMAD nº 1 .573, de 26 de abril de 
2012;
( . . .)
1º Titular: Associação Mineira de Defesa do Ambiente - AMDA - Aline 
Cardoso Arantes Gato
( . . .)
Art .2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 14 de agosto de 2013 .
(a) Adriano Magalhães Chaves . Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável e Presidente do COPAM .

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Norte de Minas do 
Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/NM torna público 
que solicitou através do processo a seguir: 1) Licença de Operação: 
*Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais/
DER - Pavimentação e/ou melhoramento de rodovias - Itacambira e 
Juramento/MG - PA/Nº. 22033/2008/002/2013. Classe 03. (a) Danilo 
vieira Júnior . Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável e Presidente da URC/NM.

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Noroeste de Minas 
do Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/NOR torna público 
que solicitou através do processo a seguir: 1) Licença de Operação: 
*Furnas Centrais Elétricas S.A. - Linhas de transmissão de energia 
elétrica - Paracatu/MG - PA/Nº. 6092/2006/002/2013 - Classe 3. (a) 
Danilo vieira Júnior . Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC/NOR.

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Supram Sul de 
Minas do Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/SM torna 
público que solicitou através dos processos a seguir: 1) Licença de 
Operação: *Delphi Automotive Systems do Brasil Ltda . - Fabri-
cação de componentes eletro-eletrônicos - Jacutinga/MG - PA/Nº. 
07562/2006/008/2013 - Classe 5. (a) Danilo Vieira Junior. Secretário 
de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
e Presidente da URC/SM.

14 454462 - 1
Por determinação da Superintendência Regional Regularização 
Ambiental Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba do Conselho Estadual 
de Política Ambiental torna público que foi cancelada a Autorização 
Ambiental de Funcionamento do empreendimento a seguir: *Ovídio de 
Sousa Souto/Pesque-Pague Flutuante - Piscicultura em tanque-rede - 
Nova Ponte/MG - PA/Nº. 05228/2005/001/2007 - classe: 01. (a) Danilo 
vieira Júnior . Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável e Presidente da URC Triângulo Mineiro e Alto 
Paranaíba .

Pauta da 67ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada Rio 
das velhas do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM . 
Data: 27 de agosto de 2013, às 13:30 horas . Local: Rua Espírito Santo, 
495, 4º andar - Plenário - Centro, Belo Horizonte/MG. 1. Execução 
do Hino Nacional Brasileiro . 2 . Abertura pelo Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Pre-
sidente da URC Rio das velhas, Dr . Danilo vieira Júnior . 3 . Comu-
nicado dos Conselheiros e Assuntos Gerais. 4. Exame da Ata da 66ª 
RO de 30/07/2013. 5. Processo Administrativo para exame da Licença 
de Operação Corretiva: 5 .1 Serra Morena Empreendimentos Imobi-
liários Ltda./Parque das Águas de Serra Morena I - Loteamento do 
solo urbano para fins exclusiva ou predominantemente residenciais - 
Taquaraçu de Minas/MG - PA/Nº. 01449/2003/003/2008 - Classe: 3 - 
Apresentação: Supram CM - RETORNO DE vISTA pela Conselheira 
Cristina Chiodi representante da PGJ . 6 . Processo Administrativo para 
exame da Licença Prévia concomitante com a Licença de Instalação: 
6 .1 SPE Fashion City Brasil Ltda . - Complexos turísticos e de lazer, 
inclusive parques temáticos e autódromos - Pedro Leopoldo/MG - PA/
Nº. 15892/2012/001/2013 - Classe: 3 - Apresentação: Supram CM. 7. 
Processo Administrativo para exame da Licença Prévia concomitante 
com a Licença de Instalação - “Ampliação”: 7 .1 Minerações Brasilei-
ras Reunidas S/A. - Lavra a céu aberto sem ou com tratamento a seco 
- minério de ferro, pilha de rejeito/estéril - Nova Lima/MG - PA/Nº. 
00237/1994/081/2006 DNPM 082/1987 - Classe: 6 - Apresentação: 
Supram CM . 8 . Processos Administrativos para exame da Licença de 
Operação: 8.1 Prefeitura Municipal de Curvelo/Aterro Sanitário - Tra-
tamento e/ou disposição final de resíduos sólidos urbanos - Curvelo/
MG - PA/Nº. 00227/1992/009/2012 - Classe: 3 - Apresentação: Supram 
CM . 8 .2 Reserva Real Empreendimentos Imobiliários Ltda . - Lotea-
mento do solo urbano para fins exclusiva ou predominantemente resi-
denciais - Jaboticatubas/MG - PA/Nº. 12026/2008/008/2013 - Classe: 
3 - Apresentação: Supram CM . 8 .3 Sodecia Minas Gerais Indústria e 
Componentes Automotivos Ltda . - Estamparia, funilaria e latoaria 
com ou sem tratamento químico superficial - Sete Lagoas/MG - PA/
Nº. 00175/1994/016/2013 - Classe: 3 - Apresentação: Supram CM. 9. 
Processos Administrativos para exame da Licença de Operação Corre-
tiva: 9 .1 S .A Gondolas de Aço Ltda . - Fabricação de móveis de metal 
com tratamento químico superficial e/ou pintura por aspersão - Ribei-
rão de Neves/MG - PA/Nº. 18736/2007/002/2012 - Classe: 5 - Apre-
sentação: Supram CM. 9.2 Universo Inox Indústria e Comércio Ltda. 
- Fabricação de outros artigos de metal não especificados ou não classi-
ficados sem tratamento químico superficial, exclusive móveis - Lagoa 
Santa/MG - PA/Nº. 07328/2005/002/2012 - Classe: 3 - Apresenta-
ção: Supram CM . 9 .3 Auto Posto Enseada Azul Ltda . - Postos reven-
dedores, postos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas 
e postos flutuantes de combustíveis - Ribeirão das Neves/MG - PA/
Nº. 02427/2001/004/2012 - Classe: 5 - Apresentação: Supram CM. 
9.4 Plasticor Indústria e Comércio de Produtos Serigráficos Ltda./
ME - Fabricação de tintas, esmaltes, lacas, vernizes, impermeabilizan-
tes, solvente e secantes - Sabará/MG - PA/Nº. 19529/2011/001/2011 

- Classe: 3 - Apresentação: Supram CM . 10 . Processos Administrati-
vos para exame de Revalidação da Licença de Operação: 10 .1 Mine-
ração Morro do Sino Ltda . - Usinas de produção de concreto asfáltico 
- Sabará/MG - PA/Nº. 11150/2005/002/2011 - Classe: 3 - Apresenta-
ção: Supram CM . 10 .2 veredas Siderurgia Ltda . - Produção de ferro 
gusa do alto forno - Sete Lagoas/MG - PA/Nº. 00102/1988/020/2009 
- Classe: 5 - Apresentação: Supram CM . 11 . Processos Administrativos 
para exame de Prorrogação de Prazo de Validade da Licença Prévia 
concomitante com a Licença de Instalação: 11 .1 Alfa Med Sistemas 
Médicos Ltda. - Demais atividades da indústria de material eletro-ele-
trônico, inclusive equipamentos de iluminação - Lagoa Santa/MG - PA/
Nº. 01463/2010/001/2011 - Classe: 3 - Apresentação: Supram CM. 11.2 
Petra Energia S .A . - Locação e perfuração de poços exploratórios de 
gás natural ou de petróleo inclusive em área cárstica e base de armaze-
namento e distribuição de lubrificantes, combustíveis líquidos deriva-
dos de petróleo, álcool combustível e outros combustíveis automotivos 
- Corinto/MG - PA/Nº. 24686/2010/001/2011 - Classe: 3 - Apresenta-
ção: Supram CM . 12 . Encerramento . (a) Danilo vieira Júnior . Secretá-
rio de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentá-
vel e Presidente da URC Rio das velhas .

14 454482 - 1

Fundação Estadual do 
Meio Ambiente

Presidente: Zuleika Stela Chiacchio Torquetti
Registra opção por composição remuneratória, nos termos do inciso 
II, do Art . 20 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, com 
redação dada pelo Art. 16º da Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, dos 
servidores:
Masp 1 .155 .076 .-1, Aline Faria Souza Trindade, pela remuneração 
do cargo efetivo de Analista Ambiental I-C, da Fundação Estadual do 
Meio Ambiente, acrescida de 50% do valor do vencimento do cargo 
em comissão de vice-Presidente, vPMA MA1, a partir de 01 de agosto 
de 2013 .
Masp 1 .128 .635-8, Marcelo Berutti Chaves, pela remuneração do cargo 
efetivo de Procurador do Estado I-D, da Advocacia Geral do Estado, 
acrescida de 50% do valor do vencimento do cargo em comissão 
DAI-24 MA1100037, a partir de 22 de julho de 2013 .

Concede quinquênio, nos termos do art. 112, do ADCT, da CE/1989, 
aos servidores:
Masp 1.043.720-0, Abílio César Soares de Azevedo, referente ao 6º 
quinquênio, a partir de 02/07/2013;
Masp 1 .043 .894-3, Morel Queiroz da Costa Ribeiro, referente ao 5º 
quinquênio, a partir de 30/06/2013.

Concede adicional por tempo de serviço, nos termos do art . 113 
do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988, ao 
servidor:
Masp 1.043.720-0, Abílio César Soares de Azevedo, a partir de 
02/07/2013.

14 454175 - 1

Instituto Estadual de Florestas
Diretor-Geral: Bertholdino Apolônio Teixeira Júnior

ATOS DO DIRETOR GERAL
Concede quinquênio, nos termos do art. 112, do ADCT, da CE/1989 e 
da Resolução SEPLAG nº 007/2006, ao servidor:
Masp 1 .021 .111-8, Benedito Edimilson Ferraz, referente ao 5º quinqu-
ênio, a partir de 29/07/2013.

Concede quinquênio, nos termos do parágrafo único do art . 115, do 
ADCT, da CE/1989, ao servidor:
Masp 1 .063 .601-7, Sander Luiz Alves Diniz, referente ao 2º quinquê-
nio, a partir de 29/09/2012.

Concede quinquênio, nos termos do art. 112, do ADCT, da CE/1989, 
para regularizar situação funcional, à servidora:
Masp 1 .206 .629-6, Angela Maria Rodrigues Silva, referente ao 1º quin-
quênio, a partir de 01/08/1990;
Masp 1 .206 .629-6, Angela Maria Rodrigues Silva, referente ao 2º quin-
quênio, a partir de 13/07/1992.

Concede quinquênio, nos termos do art. 112, do ADCT, da CE/1989, 
à servidora:
Masp 1 .206 .629-6, Angela Maria Rodrigues Silva, referente ao 3º quin-
quênio, a partir de 02/05/2013.

Concede quinquênio, nos termos do art. 112, do ADCT, da CE/1989, 
aos servidores:
Masp 1 .020 .735-5, Geraldo Luiz da Silva, referente ao 6º quinquênio, 
a partir de 23/07/2013;
Masp 1 .020 .573-0, Gladystone Alves de Magalhães, referente ao 7º 
quinquênio, a partir de 23/07/2013;
Masp 1.020.738-9, José Fernando Tonieto, referente ao 6º quinquênio, 
a partir de 23/07/2013;
Masp 1.020.427-9, José Maria Gomes, referente ao 9º quinquênio, a 
partir de 27/07/2013;
Masp 1.020.428-7, José Rogério Martins Pereira, referente ao 9º quin-
quênio, a partir de 16/07/2013;
Masp 1 .020 .760-3, Marta de Oliveira Silva, referente ao 7º quinquênio, 
a partir de 22/05/2013;
Masp 1 .020 .597-9, Osvaldir Tavares, referente ao 7º quinquênio, a par-
tir de 09/07/2013;
Masp 1 .020 .827-0, Pedro Paulo da Silva Neto, referente ao 7º quinquê-
nio, a partir de 16/07/2013;
Masp 1 .020 .657-1, Salvador Ronaldo da Silveira, referente ao 7º quin-
quênio, a partir de 02/07/2013;
Masp 1 .020 .804-9, Sandra Consuelo Duarte, referente ao 7º quinquê-
nio, a partir de 20/06/2013;
Masp 1 .020 .815-5, valdomiro Augusto vicentini, referente ao 8º quin-
quênio, a partir de 05/07/2013.

Concede adicional por tempo de serviço, nos termos do art . 113 do 
ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988, aos 
servidores:
Masp 1.020.735-5, Geraldo Luiz da Silva, a partir de 23/07/2013;
Masp 1.020.738-9, José Fernando Tonieto, a partir de 23/07/2013.

Autoriza afastamento para gozo de férias-prêmio, nos termos da Reso-
lução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, aos servidores:
Masp 1 .020 .568-0, Edison Luiz Montenegro, por 03 meses, referentes 
ao 7º quinquênio, a partir de 08/08/2013;
Masp 1 .020 .496-4, Jane Clara de Oliveira Pinto, por 01 mês, referente 
ao 7º quinquênio, a partir de 19/08/2013;
Masp 1 .020 .589-6, Maria Antonieta de Melo Franco, por 03 meses, 
referentes ao 6º quinquênio, a partir de 01/08/2013;
Masp 1 .020 .758-7, Maria Inêz Dayrell, por 01 mês, referente ao 5º 
quinquênio, a partir de 05/08/2013;
Masp 662 .497-7, Regina Maria de Fátima Camargos, por 03 meses, 
referente ao 5º quinquênio, a partir de 26/08/2013.

Retifica os atos que autorizam afastamento para gozo de férias-prêmio, 
aos servidores:
Masp 446.936-7, José Crispim Reis de Morais, publicado em 
20/07/2013: onde se lê a partir de 17/06/2013, leia-se a partir de 
08/07/2013;
Masp 1.021.137-3, Rosângela Praxedes, publicado em 20/07/2013: 
onde se lê por 02 meses, referentes ao 4º quinquênio, a partir de 
01/07/2013, leia-se por 01 mês, referente ao 4º quinquênio, a partir de 
09/09/2013.

Registra opção por composição remuneratória, nos termos do art . 20, II, 
da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, alterado pelo art . 16 
da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, do servidor:
Masp 1 .147 .715-5, Paulo Fernandes Scheid, pela remuneração do 
cargo efetivo de Analista Ambiental I-C, do Instituto Estadual de Flo-
restas, acrescida de 50% do valor do vencimento do cargo em comissão 
DAI-15 FL1100079, do Instituto Estadual de Florestas, a partir de 29 
de julho de 2013 .

Registra afastamento preliminar à aposentadoria, nos termos do § 24 do 
art. 36 da CE/1989, do servidor:
Masp 1.020.554-0, Rogério Cardoso de Miranda, a partir de 01/08/2013, 
referente ao cargo de Analista Ambiental, Nível III, Grau A .

Concede quinquênio, nos termos do art. 112, do ADCT, da CE/1989, 
ao servidor:
Masp 1 .021 .219-9, Osvaldo Assis Rodrigues, referente ao 8º quinquê-
nio, a partir de 17/01/2013.

14 454409 - 1

Instituto Mineiro de 
Gestão das águas

Diretora-Geral: Marília Carvalho de Melo
Concede licença à gestante, nos termos do inciso xvIII do art . 7º da 
CR/1988, à servidora:
Masp 1.065.062-0, Silvanéia Moreira da Silva Thomaz, por um período 
de 120 dias, a partir de 02/08/2013.

Concede quinquênio, nos termos do art. 112 do ADCT, da CE/1989, 
ao servidor:
Masp 380 .696-5, Roberto Luis de Oliveira Silva, referente ao 7º quin-
quênio, a partir de 20/06/2013.

Autoriza afastamento para gozo de férias-prêmio, nos termos da Reso-
lução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, ao servidor:
Masp 1 .016 .598-3, Carlos Gomes Cândido, por 01 mês, referente ao 7º 
quinquênio, a partir de 02/08/2013.

14 454142 - 1

Secretaria de Estado de 
Esportes e da Juventude

Secretário: Eros Ferreira Biondini

Expediente
RESOLUÇÃO SEEJ N.º 54/2013.

 Dispõe sobre a instauração de Tomada de Contas Especial, no âmbito 
da Secretaria de Estado de Esportes e da Juventude - SEEJ, diante da 
falta de comprovação da aplicação dos recursos repassados pelo Estado 
de Minas Gerais a entidade “União Municipal dos Estudantes de Pedro 
Leopoldo”, por meio do Convênio nº. 324/2011.

 O Secretário de Estado de Esportes e da Juventude, no uso das atribui-
ções delegadas por meio da Resolução/SEEJ nº 10/2013, e em obser-
vância ao disposto no inciso II do art. 2º da IN nº 03/2013 do Tribunal 
de Contas do Estado de Minas Gerais,

RESOLvE:
 Art . 1º Fica instaurada Tomada de Contas Especial para apurar os 
fatos, identificar responsáveis e quantificar dano ao Erário diante da 
falta de comprovação da aplicação dos recursos oriundos do Convênio 
nº. 324/2011, celebrado com a Secretaria de Estado de Esportes e da 
Juventude - SEEJ .

Art . 2º A Tomada de Contas Especial será conduzida individualmente 
por servidora pública, devidamente designada pela Resolução/SEEJ 
nº 19/2013, com fulcro no art. 8º, parágrafo único da IN nº 03/2013, 
publicada em 08 de março de 2013 pelo egrégio Tribunal de Contas do 
Estado de Minas Gerais .

Art . 3º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias, a contar da 
data da publicação da Resolução, para que a servidora designada para 
conduzir a Tomada de Contas Especial apresente relatório conclusivo 
acerca dos trabalhos realizados .

Art . 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 14 de agosto de 2013 .

Eros Ferreira Biondini
Secretário de Estado de Esportes e da Juventude

RESOLUÇÃO SEEJ N.º 55/2013.

 Dispõe sobre a instauração de Tomada de Contas Especial, no âmbito 
da Secretaria de Estado de Esportes e da Juventude - SEEJ, diante da 
falta de comprovação da aplicação dos recursos repassados pelo Estado 
de Minas Gerais a entidade “Federação Mineira de Esporte de Con-
tato”, do município de Belo Horizonte/MG, por meio do Convênio nº. 
31/2011.

 O Secretário de Estado de Esportes e da Juventude, no uso das atri-
buições e em observância ao disposto no inciso II do art . 2º da IN nº 
03/2013 do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais,

RESOLvE:
 Art . 1º Fica instaurada Tomada de Contas Especial para apurar os 
fatos, identificar responsáveis e quantificar dano ao Erário diante da 
falta de comprovação da aplicação dos recursos oriundos do Convê-
nio nº. 31/2011, celebrado com a Secretaria de Estado de Esportes e 
da Juventude - SEEJ .

Art . 2º A Tomada de Contas Especial será conduzida individualmente 
por servidora pública, devidamente designada pela Resolução/SEEJ 
nº 19/2013, com fulcro no art. 8º, parágrafo único da IN nº 03/2013, 
publicada em 08 de março de 2013 pelo egrégio Tribunal de Contas do 
Estado de Minas Gerais .

Art . 3º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias, a contar da 
data da publicação da Resolução, para que a servidora designada para 
conduzir a Tomada de Contas Especial apresente relatório conclusivo 
acerca dos trabalhos realizados .

Art . 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 14 de agosto de 2013 .

Eros Ferreira Biondini
Secretário de Estado de Esportes e da Juventude

RESOLUÇÃO SEEJ N.º 56/2013.

 Dispõe sobre a instauração de Tomada de Contas Especial, no âmbito 
da Secretaria de Estado de Esportes e da Juventude - SEEJ, diante da 
falta de comprovação da aplicação dos recursos repassados pelo Estado 
de Minas Gerais a entidade “Associação Comunitária Comunicação e 
Cultural de Rio Pardo de Minas”, por meio do Convênio nº. 347/2011.

 O Secretário de Estado de Esportes e da Juventude, no uso das atri-
buições, e em observância ao disposto no inciso II do art . 2º da IN nº 
03/2013 do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais,

RESOLvE:
 Art . 1º Fica instaurada Tomada de Contas Especial para apurar os 
fatos, identificar responsáveis e quantificar dano ao Erário diante da 
falta de comprovação da aplicação dos recursos oriundos do Convênio 
nº 347/2011, celebrado com a Secretaria de Estado de Esportes e da 
Juventude - SEEJ .

Art . 2º A Tomada de Contas Especial será conduzida individualmente 
por servidora pública, devidamente designada pela Resolução/SEEJ 
nº 19/2013, com fulcro no art. 8º, parágrafo único da IN nº 03/2013, 
publicada em 08 de março de 2013 pelo egrégio Tribunal de Contas do 
Estado de Minas Gerais .

INES
Realce

INES
Realce


